湖南城市学院

教学质量监控与评估处
湘城院评发〔2024〕22 号

关于开展本科教育教学指导性评估的通知

为全面落实《湖南城市学院 2024 年本科教育教学审核评估工作

方案》（湘城院发〔2023〕41 号）文件精神，高质量完成本科教育教

学审核评估工作，经研究，决定开展本科教育教学工作指导性评估。

现就有关工作安排如下：

一、时间安排

2024 年 9月 12 日～14 日

二、考察内容

指导性评估考察内容包括实地考察、走访，座谈、访谈，听课、

看课，材料审阅等环节。

（一）实地考察、走访：主要考察走访教学单位（实验室）、职

能部门、教学场所、体育场馆、学生宿舍、食堂等。

（二）座谈、访谈：座谈对象为教师、学生，访谈对象主要是学

校领导、职能部门领导、二级学院领导。

（三）听课、看课：随机听课、看课，涵盖考察期间的课堂教学

与实践教学。

（四）材料审阅：重点审查学校自评报告、示范典型案例、教学

基本文件（人才培养方案、课程大纲等）、毕业论文（设计）、课程试

卷等。

三、流程与安排

邀请 9个校外专家（专家组秘书由学校指派）组成专家组开展入

校评估，评估流程主要包括专家组入校评估布置会、入校评估说明会、

专家集体现场考察、专家个人考察、专家组入校评估总结会、专家意

见交流会等。

（一）专家组入校评估布置会。9月 11 日晚，专家组召开入校

评估布置会，明确考察要求，确定考察重点和工作内容。

（二）专家组入校评估说明会。9 月 12 日上午 8:30-9:00，专家

组组长说明此次指导性评估工作目的与工作安排。

（三）专家组集体考察。9月 12 日上午 9：20-11：40，集体考

察路线：图书馆办学成就展→工程训练楼创新创业成果展→湖南省黑

茶重点实验室→土木工程国家级实验教学示范中心→知识产权中心

→设计研究院有限公司→湖南城市学院羊舞岭窑陶瓷非遗研究院（要

求：特色视频、讲解引导、环境卫生）。

（四）专家个人考察。9 月 12 下午至 14 日上午，专家分别深入

相关部门、学院、教学场所、学生食堂、宿舍、实习基地等教学、活

动场所等，独立开展实地考察、深度访谈、资料查阅、座谈等活动。

（五）专家组入校评估总结会。9月 14 日下午 14:30-16:20 讨

论确定问题清单。

（六）专家意见交流会。9 月 14 日下午 16:30-18:00，专家组召

开意见交流会，反馈评估指导意见。

专家组工作日程安排表（建议）

时间 工作内容 地点

9 月 11 日 8:00-18:00 专家报到 碧桂园酒店

（星期三） 18:30-19:30 晚餐 碧桂园酒店

19:30-21:30 专家组入校评估布置会 碧桂园酒店专家工作室

21:30- 专家组下达次日工作计划 碧桂园酒店专家工作室

9月 12 日

（星期四）

7:00-8:00 早餐 碧桂园酒店

8:30-9:10 专家入校评估见面会 一办公楼一会议室

9:10-9:20 合影 一办公楼前

9:20-11:40 专家组集体考察 预定考察地点

12:00-13:00 午餐 碧桂园酒店

13:00-14:10 午休 碧桂园酒店

14:30-18:10
专家组走访、座谈、访谈、

查阅资料
各地点

18:30-19:30 晚餐 碧桂园酒店

20:00--
专家组讨论、查阅资料、

下达次日工作计划
碧桂园酒店专家工作室

9月 13 日

（星期五）

7:00-7:40 早餐 碧桂园酒店

8:00-11:40
专家组听课看课、走访、

座谈、访谈、查阅资料
各地点

12:00-12:40 午餐 碧桂园酒店

13:00-14:10 午休 碧桂园酒店

14:30-18:10
专家组听课看课、走访、

座谈、访谈、查阅资料
各地点

18:30-19:30 晚餐 碧桂园酒店

20:00--
专家组讨论、查阅资料、

下达次日工作计划
碧桂园酒店专家工作室

9 月 14 日

（星期六）

7:00-7:40 早餐 碧桂园酒店

8:00-11:40
专家组听课看课、走访、

座谈、访谈、查阅资料
各地点

12:00-12:40 午餐 碧桂园酒店

13:00-14:10 午休 碧桂园酒店

14:30-16:20 专家组入校评估总结会 碧桂园酒店专家工作室

16:30-18:00 专家意见交流会 图书馆报告厅

18：30 晚餐 碧桂园酒店

四、工作要求

各职能部门和二级学院针对评估考察内容，真抓实干，努力改善

迎评环境，营造迎评氛围，做好各项准备工作，确保指导性评估各项

工作的顺利完成。

（一）二级学院

1.学院汇报准备：10分钟左右 PPT 汇报。以本科教育教学工作

为核心，主要围绕自评自建推进情况、人才培养举措与成效、特色与

优势、存在的主要问题和改进措施等方面进行汇报。

2.做好考察安排：明确考察的实验室，设计好专家在本学院的考

查路线，引导专家考察学院有关实验室、实习实训中心等场所。要将

本学期实验教材、实验教学大纲、实验报告、实验室开放记录等日常

实验教学材料摆放整齐，便于专家翻阅查看。做好有关讲解工作，讲

解员要熟悉实验室功能，主要的仪器设备，适用专业、课程，主要实

验项目，实验室对本科生的开放情况。

3.访谈座谈准备：根据专家预先确定的师生名单，及时通知相关

人员按时参加，引导教师和学生到达指定场所开展访谈或座谈活动。

4.调阅资料准备：认真检查毕业设计（论文）、期末考试试卷及

其它教学档案的归档情况，做到随调随到。根据专家预先确定的调阅

材料清单，委派专人负责提供调阅的教学档案，按照指令及时上传或

送到指定地点。

（二）职能部门

1.做好访谈准备：针对本科教育教学评估是怎么想（理念、思路、

工作目标等）；怎么做（政策措施、落实情况）；结果如何（成就、特

色、亮点）；如何改进（问题、原因、整改措施）。重点突出本部门如

何服务人才培养、如何服务学生及学生发展。

2. 做好服务和保障：根据部门工作职能，认真做好各项评建工

作任务，围绕教育教学与人才培养工作，主动排查问题，加强整治整

改，确保指导性评估顺利开展。

湖南城市学院审核评估评建工作办公室

2024 年 9月 2日